Scriptis mea humilitas literas ad potentissimum principem dominum imperatorem, & ad quosdam pontifices Constantinopolim, significans, vt si quis ea quæ in sacra Synodo decreta ac diffinita sunt, non recipit, tamquam tyrannus & hæreticus habeatur, decidatque a communionem sanctæ catholicæ ecclesiæ. Inclino meipsum, pater

Sff iij

beatissime, sub scabello pedum sanctitatis tuæ, cum qua sit gratia, beatitudo & pax cum omnibus vtriusque ordinis viris sub tua potestate constitutis, & benedictio tuæ beatitudinis sit cum omnibus nobis. Amen.

Inferius literis magnis scriptum sic erat.

Philotheus miseratione diuina papa & patriarcha magnæ ciuitatis Alexandria & totius Ægypti.

NOTÆ AD VIGESIMAM SECUNDAM
COLLATIONEM.

¹ *Antirrhefis.*] Sic Græco vocabulo vocat responsiones ad auctoritates adductas ab Eunomio, qui est libro quinto aduersus eundem, capite cuius titulus est, *Quod participant de creatore, quæ ad imaginem eius facta sunt*, in fine.

² *Conditio.*] Scilicet aduersus Eunomium in illa auctoritate, quod Filius sit secundus a Patre, & Spiritus secundus a Filio, de qua satis supra dictum est.

³ *Concedamus.*] Verba scilicet, *et si hoc concedamus*, per suppositionem dicta in aliis auctoritatibus Basiliæ, vt addebat Ephesinus, de quibus satis supra collationibus præcedentibus.

⁴ *Arium.*] Cuius titulus est, *De incarnatione Christi, vel de humana natura Christi*, in editione Parisiensi anno 1572. tomo 3. In editione vero Commeliniana Græco-Latina anno 1600. tom. 1. in quarum editionum textu Latino non legitur, & *Filii*, cum tamen in textu Græco ibidem e regione posito legatur, videlicet: *Si enim non est substantiæ Patris & Filii Spiritus sanctus*: in qua etiam lectione deest illa præpositio, *de*, videlicet, *de substantia Patris & Filii*, vt legit ex Græco hic prouincialis, ac etiam refert Græcus scriptor sessione 20.

⁵ *Cyrilli.*] Præsertim ex eius epistola ad Theodoretum, quæ incipit, *Cum Saluator noster*, & in declaratione noni anathematis, de quibus supra: vnde etiam apparet in quo sensu dicat Cyrillus, se calumniam passum, de quo supra Ephesius. nam Cyrillus semper persistit in sententia processionis a Filio.

⁶ *Cardinalis.*] Hæc responsio cardinalis necessario præsupponit dixisse etiam Russ. quod ponit Græcus scriptor sessione 25. videlicet, *Qui solus certat in stadio, victoriam adeptus videtur.*

⁷ *Referenda.*] Græcus scriptor sessione 25. ante medium, quæ correspondet huic collationi, ait, Bessarionem habuisse orationem dogmaticam seorsum ad Græcos de vnione. Hanc ipsemet Bessarion ex Græca Latinam fecit, imo & auxit: ideo in editione actorum Concilii Græce & Latine editorum posita e regione textus Græci, in aliis quibus sibi inuicem non correspondent. Eam ex Vaticano codice manuscripto Latino in fine huius operis exhibemus.

ANNO
CHRISTI
1439.

¹ *Viarum.*] Sanctus Antoninus, qui Concilio praesens interfuit, in sua historia tit. 22. cap. 13. haec ait: *Cum Eugenius Florentiam tenderet, insidia ei in via paratae sunt ad capiendum eum: sed detectis eis, declinauit a via recta, alteram insuetam assumens, & periculum euadens.*

² *Patriarcham.*] Cuius, vt Graecus scriptor refert sessione 25. haec fuit postrema sententia, mentisque testatio: *Ioseph miseratione diuina archiepiscopus Constantinopolis noua Roma, & oecumenicus patriarcha.*

Quoniam ad finem vitae meae perueni, soluturus iam commune debitum, Dei gratia scribo & subscribo sententiam meam aperte, vniuersitati meorum filiorum. Omnia igitur qua sentit & qua dogmatizat catholica & apostolica ecclesia Domini nostri Iesu Christi senioris Roma, ipse quoque sentio, & iis me acquiescentem do ac dico. Profiteor quoque beatissimum patrem patrum, & maximum pontificem & vicarium Domini nostri Iesu Christi, antiquae Romae papam, nec non purgatorium animarum: in horum quippe fidem subscriptum est die mensis Iunii nono, 1439. indictione secunda.

Vtinam haec subscriptio religiosissimi viri legeretur: non enim in ea cerneretur ab apostolicae sedis obsequentissimo vsurpatum nomen oecumenici in titulo huius sententiae a scriptore quopiam appositum, vt obseruat etiam Arcudius in notis ad epistolam generalem Bessarionis, vna cum aliis eiusdem Bessarionis opusculis editam. Sed quamuis etiam daremus, hoc titulo se subscripsisse patriarcham, non ideo inferitur, quod nonnulli exaggerant, toleratum fuisse hunc titulum patriarchae ab Eugenio papa in Concilio Florentino. Quid enim commune habet papa & Concilium cum subscriptione priuatum in cubiculo facta, quae nec publice lecta dignoscitur? Hunc titulum oecumenici, id est vniuersalis, sanctus Gregorius papa aduersus Ioannem patriarcham, qui primus hunc sibi titulum temere assumpsit, ita est interpretatus, vt sibi ipsi etiam denegauerit. Interpretatus est enim priuatiue quoad omnes alios, ita vt qui se inscriberet oecumenicum, id est vniuersalem, omnes alios patriarchas & episcopos censeret esse priuatos, & se solum pastorem crederet habitabilis terrae. Sic enim ait epistola 38. libri 4. quam refert etiam Baronius tom. 8. anno 595. num. 31. *Nullus sibi hoc temerarium nomen arripuit, ne cum sibi in pontificatus gradu gloriam singularitatis arriperet, hanc omnibus fratribus denegasse videretur.* & epistola 32. *Nullus unquam hoc singularitatis vocabulum assumpsit, ne dum priuatum aliquid datur vni, honore debito sacerdotes priuarentur vniuersi.* Ceterum Innocentius III. papa aliam etiam intelligentiam tribuit huic titulo oecumenici, secundum quam respondendo Ioanni patriarchae Constantinopolitano, docet conuenire soli Romano pontifici. Sic enim ait epistola 198. libri 2. quam refert idem Baronius tom. 9. anno 787. num. 8. *Dicitur vniuersalis ecclesia illa vna, qua ex vniuersis constat ecclesiis, qua Graeco vocabulo catholica nominatur: & secundum hanc acceptionem vocabuli, ecclesia Romana non est vniuersalis ecclesia, sed pars vniuersalis ecclesiae, prima videlicet & praecipua, veluti caput in corpore,*